
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 

 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE N.  59 
DEL    15.11.2023 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
 
OGGETTO: PNRR M2 C4 I 2.2 - Lavori di messa in sicurezza del territorio comunale 

– Riqualificazione della Piazza Falcone e Borsellino e realizzazione 
Percorso Vita - Approvazione perizia suppletiva e di variante  -   
CUP: J87J18000010006  -  CIG:  9265453DAF   

 
 
 
L’anno duemilaventitre addì 15 del mese di NOVEMBRE alle ore 11:30 convocata 
nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle 
persone dei signori: 

 
 
 
  Presenti Assenti 
PAGLINO Paolo Sindaco X  

ROSSI Silvio Vicesindaco X  

ZANI Marilena Assessore X  

  3  

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa  Balbo Giuliana. 

 
Il signor Paolo Dott. PAGLINO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Visto: 

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, con cui è stato istituito il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza; 

- la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretario 
Generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, con cui è stato approvato il 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

- la Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 del PNRR che prevede “Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni”; 

 
Visto altresì: 

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone (il principio di “non arrecare 
un danno significativo” – DNSH)  e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, 
 

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno, nello specifico l’art. 1, comma 139 bis, della 
Legge  n. 145 del 30 dicembre 2018 – Annualità 2022. 
 
Tenuto conto che il Comune di Granozzo con Monticello rientra nell’allegato A del Decreto del 
08.11.2021 del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno. 
 
Tenuto conto che il totale del finanziamento erogato di cui il CUP:  J87J18000010006  
viene ripartito tra: 
 

- “Lavori di  riqualificazione della Piazza Falcone e Borsellino e realizzazione percorso vita” 
– CIG:  9265453DAF 

e  
- “ Nuova viabilità interna a Monticello”  - CIG:  9265454E82 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 24.05.2022 con la quale è stato  
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione della Piazza Falcone e Borsellino e 
realizzazione Percorso Vita”. 
 
Riportato che con nota di Prot. n. 8113 del 11 ottobre 2022, veniva comunicata la preassegnazione 
del contributo ex art. 7 DPCM 28 luglio 2022, pari ad un aumento del 10%  dell’importo del 
finanziamento concesso dal ministero, corrispondente ad  €.  30.300,00.    
 
Richiamata la Determina n. 50 del 23.06.2022 con la quale sono stati aggiudicati, alla Ditta 
“CARDANI FRANCESCO s.r.l.” con sede in Novara (NO), i lavori di cui l’oggetto, per un importo 
definitivo, a seguito del ribasso di gara, pari ad  €. 78.720,00 comprensivo  degli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad   €. 5.000,00. 
 
Richiamata la Delibera n. 42 del 16.08.2023 con la quale veniva approvata la Perizia Suppletiva e di 
Variante per i lavori di “Nuova Viabilità interna a Monticello”. 
 
Dato atto che si rende necessario provvedere ad approvare una perizia di variante suppletiva in 
quanto durante l’esecuzione dei lavori si è rilevato un aumento eccezionale dei prezzi dei materiali 
da costruzione. 
 
 



Richiamato il quadro economico post gara di aggiudicazione così composto: 
 

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE 
A) LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA  
 Importo lavori €.      135.509,00  
 Oneri di  sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta 
€.   ..     3.000,00  

  Totale lavori   €.        138.509,00 
     
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  
 Spese tecniche  €.      29.500,00  
 Contributi previdenziali €.        1.180,00      
 IVA    
 Iva sui lavori €.      13.850,90  
 Iva su spese tecniche (22%) €.        6.749,60  
 Imprevisti e arrotondamenti €.           200,40 €.        51.480,90 
     

Totale Generale €.      189.989,90 
 
 
Vista la perizia, pervenuta in data 13.11.2023 Prot. n. 8031, dall’Ing. Piero SCANDALUZZI, con 
studio in Novara - in C.so Felice Cavallotti  n. 26/B, in qualità di Direttore dei Lavori, ed i 
documenti che la compongono compreso il nuovo quadro economico, compreso il ribasso d’asta, 
come di seguito riportati: 
 
 

- Relazione Perizia di Variante Suppletiva 
- Atto di Sottomissione 
- Variante Suppletiva 
- Quadro Comparativo 
 
 

QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA 
A) LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA  
 Importo lavori €.      139.700,00  
 Da Perizia di Variante €.        13.379,67  

 Oneri di  sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta 

€.          3.000,00  

  Totale lavori   €.      156.079,67 
     
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  
 Spese tecniche  €.       29.500,00  
 Contributi previdenziali €.         1.180,00      
 IVA    
 Iva sui lavori €.       16.945,93  
 Iva su spese tecniche (22%) €.         6.749,60  
 Imprevisti e arrotondamenti €.       11.438,15 €.        65.813,68 
     

Totale Generale €.      221.893,35 
 



in base al ribasso d’asta che la ditta “Cardani Francesco s.r.l.” ha applicato, il quadro economico 
sarà il seguente : 
 

QUADRO ECONOMICO FINALE 
A) LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA  
 Importo lavori €.    148.487,28  
 Oneri di  sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta 
€.        3.000,00  

  Totale lavori   €.      151.487,28 
     
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  
 Spese tecniche  €.      29.500,00  
 Contributi previdenziali €.        1.180,00      
 IVA    
 Iva sui lavori €.      15.148,73  
 Iva su spese tecniche (22%) €.        6.749,60  
 Imprevisti e arrotondamenti €.      11.438,15 €.        64.016,48 
     

Totale Generale €.      215.503,76 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del d. Lgs. n. 
267/2000. 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la Perizia di Variante, per poter revisionare l’aumento dei prezzi durante i Lavori di 
“Messa in sicurezza del territorio comunale – Nuova viabilità interna a Monticello”, che si compone 
degli elaborati e che presenta il quadro economico come di seguito riportato: 

 
- Relazione Perizia di Variante Suppletiva 
- Atto di Sottomissione 
- Variante Suppletiva 
- Quadro Comparativo 
 

QUADRO ECONOMICO FINALE 
A) LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA  
 Importo lavori €.    148.487,28  
 Oneri di  sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta 
€.        3.000,00  

  Totale lavori   €.     151.487,28 
     
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  
 Spese tecniche  €.      29.500,00  
 Contributi previdenziali €.        1.180,00      
 IVA    
 Iva sui lavori €.      15.148,73  
 Iva su spese tecniche (22%) €.        6.749,60  
 Imprevisti e arrotondamenti €.      11.438,15 €.        64.016,48 
     

Totale Generale €.      215.503,76 
 

Di dare atto che la spese di €. 215.503,76 (Euro Duecentoquindicimilacinquecentotre/76), trova 
imputazione alla missione/programma/titolo/capitolo 08.01.2.3007/1. 
 

Di demandare al responsabile del servizio tecnico gli ulteriori atti conseguenti. 
 
Di dichiarare il presente atto con successiva ed autonoma votazione immediatamente eseguibile. 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 59 del 15.11.2023 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to  Geom. Maria Cristina DONDI - 
 

 
 
 

_____________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 59 del 15.11.2023 si esprime, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle 
regole tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Ivana Barbaglia – 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dott. Paolo 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Balbo Dott.ssa Giuliana 

 
================================================================ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 18/11/2023 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni 

consecutivi. 

lì, 18/11/2023 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


